Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

COMUNICADO CADM/IT 1/2017

DIVULGA RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O
CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF NO 1º
SEMESTRE LETIVO DE 2017.

O Coordenador do Curso de Administração,
Campus Itatiba, da Universidade São Francisco –
USF, no uso de suas atribuições, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Considerando:

o término do período de Rematrícula dos Cursos de Graduação em 5 de janeiro de 2017;

o período de Plano de Estudos de 9 a 11 de janeiro de 2017;

o atendimento presencial de Plano de Estudos em 11 de janeiro de 2017;

o período de Alteração de Plano de Estudos de 30 de janeiro a 12 de fevereiro de 2017;

a prioridade do número de vagas das disciplinas dos cursos de oferta;

Art. 1º Fica estabelecida a disciplina OP0215 – Qualidade e Produtividade como optativa para o

curso de Administração, preferencialmente aos alunos do 8° semestre, a ser ofertada na Modalidade

Presencial, às segundas-feiras.

§ 1° O Núcleo de Registro e Controle Acadêmico (NRCA) fará a matrícula dos alunos acima indicados

na disciplina indicada.

§ 2° Alunos que queiram cursar outra disciplina como optativa deverão formalizar pedido ao

coordenador, via protocolo online, no período de Plano de Estudos.

§ 3° Ficam estabelecidas, ainda, no quadro em anexo, as disciplinas recomendadas como optativas

para o curso de Administração, a serem ofertadas na Modalidade a Distância em outros cursos de

graduação da USF no 1° semestre de 2017.

§ 4° Recomenda-se a todos os alunos que deem preferência na escolha das disciplinas regulares

específicas do próprio curso para inserção do plano de estudos, visando flexibilizar a escolha das

disciplinas optativas.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 5 de janeiro de 2017.

Prof. Luis Afonso Azzi
Coordenador do Curso de Administração – Campus Itatiba

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

Anexo ao Comunicado CADM/IT 1/2017

ANEXO I

DISCIPLINA RECOMENDADA COMO OPTATIVA PARA O 1° SEM/2017

MODALIDADE PRESENCIAL

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

OP0215 – QUALIDADE E PRODUTIVIDADE 72 h

EMENTA: Abordagem histórica da qualidade. Conceituando qualidade total. Gestão da qualidade. Programa da

qualidade. Métodos, processos e ferramentas da qualidade. Técnicas de qualidade total, com ênfase na

padronização de processos e no método de análise e solução de problemas.

OBJETIVO: Apresentar os Mandamentos da Qualidade Total, indicando os principais conceitos e técnicas para a

implantação da gestão pela qualidade total numa organização. Mostrar como pode ser feita a

avaliação/preparação da implantação da Qualidade Total.

DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O 1° SEM/2017
MODALIDADE A DISTÂNCIA

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

ED00001 – Administração da Empresa Moderna 72 h

ED00040 – Negócios Internacionais 72 h

ED00001 – ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA MODERNA | 72H
EMENTA: Entende os Conceitos da Ciência da Administração numa visão sistêmica e estimula o
pensamento crítico da prática da mesma. Aborda as Teorias Gerais da Administração, seus novos
modelos e discute a aplicabilidade destas na Administração da Empresa Moderna. Analisa a empresa
como um sistema aberto ao meio ambiente globalizado e competitivo. Aborda questões ligadas aos
requisitos e necessidades da administração da empresa contemporânea, refletindo sobre formas não
burocráticas e alternativas emergentes de gestão. Discute os principais cases organizacionais e
debate a aplicabilidade desses conceitos nas organizações locais. Reflete sobre a concepção da
empresa globalizada, virtual, humana e discute cenários futuros. Analisa o papel do administrador
como intérprete e executor do processo de mudança na empresa.

ED00040 – NEGÓCIOS INTERNACIONAIS | 72h
EMENTA: Cenários do comércio internacional. Aspectos institucionais do comércio internacional.
Geopolítica. Política comercial. Aspectos operacionais do comércio exterior. Finanças internacionais.